

Biurow Redakcji „Dziennika Polskiego”, ulica Batorego liczbą 26 (przedtem Halicka 46).

DZIENNIK POLSKI

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują w Lwowie: Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Mariacki liczbą 6 i 7 w domu pana Kisielewskiego.

Numer kosztuje 6 centów.

Rekopisów Redakcja nie zwraca. Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

O Polskę.

Lwów 18. października.

Nie ma chyba sprawy politycznej bliżej nas obchodzącej, aniżeli... sprawa polska. Czy istnieje jaka kwestja polska, a w szczególności czy stoi ona w tej chwili na politycznym porządku dziennym?

Wyznajemy otwarcie, że szczerze byśmy pragnęli nie brać udziału w tej dyskusji, że z miłą chęcią pozostawilibyśmy najemnikom pruskim i rosyjskim rozprawianie się między sobą, nie przeszkadzając w niczem zarliwie i gorąco prowadzonej rozprawie i polemice.

Stojąc na takim stanowisku, zbytecznym jest wdawać się w zasadniczą dyskusję. Argumentacja choćby najsluszniejsza i najtrafniejsza nie trafi do przekonania twardych i nieugiętych krzyżackich i moskiewskich...

W szeregu artykułów rozpoczętych przez „Kreuzzeitung” na temat Polski, dowodzi ten chrześcijańsko-konserwatywny organ, że „przyszła Polska” można sobie tylko wyobrazić, jeżeli Polacy rzetelnie się zrzekną Poznania i krajów nadbałtyckich w tymże czasie zgermanizowanych...

„Czas” i „Nowa Reforma.”

Mówi Nowa Reforma o stronnictwie Czas, że stronnictwem „o” nie jest, tylko koleją kilku magnatów, z długim ogonem satelitów, czepiających się ich dlatego, że to dziś u nas pojęcia służące takim wpływom pańom.

W odwet twierdzi znów Czas, że nie ma u nas stronnictwa postępowego w kraju, tylko że wszystko co stoi po za obozem konserwatystów, to luźne zbiorowisko ludzi, którzy albo jasno nie zdają sobie sprawy ze swoich dążeń, albo też zgodzą się z nimi, nie mając innego, jak tylko krzykaczki i warcholów, niezadowolonych do żadnej pracy dotąd, robących opozycję dla opozycji, zwolenników negacji dla negacji.

wyrastają i zakorzeniają się stronnictwa polityczne i społeczne, okrywają się kwiatem różnobarwnym i ręką owoców dla przyszłości ojczyzny naszej.

Nasza słowiańska obojętność, a raczej specjalnie galicyjska, pod wpływem stuletniej, zawsze niezdecydowanych systemów rządowych wybujała apatia i rozlazłość sprawiły to, że w ogóle panuje u nas wielki niedostatek ludzi zdeterminowanych...

Zaprzeczycie się nie da, że stronnictwa szlacheckie, z których każde — tradycyjnym zwyczajem szlachty polskiej, ma na czele jakiś ród magnacki, lub kilka przewodnich rodów, a razem stanowią potężny i rozgałęziony zastęp konserwatystów, mają u nas jeszcze przewagę. Słusznie też mówi Reforma, że siła konserwatystów są stanowiska społeczne ich przewodców, ich wielkie majątki i silne wpływy rządowe.

Co się zaś tyczy obozu postępowego, to słuszność każe przyznać, że jest on bardzo niejednolity i poniekąd bez organizacji. Dowodem tego są stonki klubu postępowego w Sejmie, i stan dziennikarstwa liberalnego w naszym kraju.

Walcymy z sobą, nie dajmy się nawzajem uprzedzić w gorliwości obywatelskiej, wytrawnie i wytrwale niech każdy zastęp pracuje nad zdobyciem terenu przeciwnika, lecz w tych zapasach szlachetnych nie zapominajmy, że one nie są celem istnienia stronnictw — zwłaszcza u nas, lecz tylko środkiem — środkiem do skutecznego i szlachetnego służby narodowi, że kto z nas więcej zdobył w polityce i wpływów, ten większa będzie odpowiedzialność jego przed przyszłością.

Emulacja stronnictw ma u nas nieocenioną wartość w życiu narodowym, lecz jak za kordem jest całkowicie niemożliwy rozdział polskiej społeczności na stronnictwa, w obec bezwzględnej naciśku eksterminacyjnego Niemców i Moskali, to i u nas ten podział jest możliwym tylko do pewnych granic, gdy z jednej i z drugiej strony, to jest z wewnątrz i z zewnątrz stronnictwa nasze narodowe ściśnione są przez elementa antynarodowe.

stronnictwami politycznymi z konieczności istnieć musi pewien teren wspólny, na którym walka ich jest niedopuszczalną.

Nasza Reforma, chociaż tak bardzo nie lubią się z sobą, muszą się zgodzić na najczupriejszy krzykacz „konserwatywny” musi milczeć jak tusia i każdy inny trombadrata spowadzić...

Zgad też wynika, że nasze partie polityczne nie mogą tak ściśle odgrażać się od siebie, jak gdzie indziej. Łącząc nas wspólna niepowodzenie sytuacji i musimy sobie dopomagać obopólnie we wielu, bardzo wielu rzeczach — z tej racji, jak dopomagają sobie rozbitki na łódce ratunkowej, nie pytając jeden drugiego, kto on zacz, kto z nim razem wiosłem robi, by dobieć się do brzozy.

Przy lada okazji zapytuje Czas postępowców: gdzie macie takich jak Szucki i Tarnowski Stanisław? Nowa Reforma w szacnym ferworze dowodzi, że na Szuckim i Tarnowskim przeciw świat się nie kończy — że zresztą nie każdy Stanisław stoi na wysokości tych dwóch znakomitych ludzi. My zaś dodamy ze swej strony, że czy nasi ludzie tędy charakterem i wybitnej inteligencji do tego lub owego obozu należą, to nam mniej więcej jest obojętne — byleśmy tylko ich mieli jak najwięcej!

Agitacja rusofilska w Austrii. Agitacja rusofilska w Austrii, której objawy w duchu państwa w Czechach skłoniła do ogłoszenia Kolnische Ztg., sięga czasów dość odległych, bo datuje się jeszcze z roku 1838.

Agitacja rusofilska w Austrii.

Agitacja rusofilska w Austrii, której objawy w duchu państwa w Czechach skłoniła do ogłoszenia Kolnische Ztg., sięga czasów dość odległych, bo datuje się jeszcze z roku 1838. Jawnym tego dowodem jest memoriał Pogodina, byłego mentora Aleksandra II., przedłożony ministrowi oświaty w r. 1840.

Memoriał rzeczony zawiera rekapiulację sporządzeń i wrażeń osobistych autora w czasie wędrówki wzdłuż i w szerz monarchji odbytej w 1839 roku. „Hrad asyjski” — pisze Pogodin — „ty w odosłowa wnieśliście mi groźbę mu ze strony Słowian... Wszyscy usłuchali i pisarze (słowiańscy, z wyjątkiem niewielu, zaprzęgnięci są, naturalnie, wrogami — Austrii, jakkolwiek używają się z swymi przekonaniami, o chwilowej spójności, lud podziela ich przekonania, choć czyni to bezwiednie, po prostu błogą, naturalną pogogowia... Serbowie, iliryjcy, Słowacy węgierscy pływają tam, samem nacjonalizmem co Serbowie... Wszyscy czują, że chwila odrodzenia się zbliża...”

Zarławy apostoł państwa, był Pogodin zaciętym wrogiem Austrii, którą w swym memoriale na słowa starca z Turcji. Był on tego głębokiego przekonania, że zwyciężka Rosja z monarchją Habsburgów musi czasowo przynieść tylko nasprzykrośne straty. „Austria — mówi Pogodin — jest naszym szlachetnym wrogiem w Europie i nie może być z nami zgodna, choćby nawet potem władcy jej ewangelicznie szlachetnie ochotę...”

STRASZNY DZIADUNIO POWIEŚĆ MARIJ RODZIEWICZÓWNEJ autorki „Farsy panny Heni.” Nagrodzona na konkursie. (Ciąg dalszy). Był to chłop już niemłody, chudy, jednooki, z pozoru roztropny i dobry. Zdało się Hieronimowi, że gdzieś już widział tę twarz.

leżał na schodach, że nie zginie marnie z głodu, zimna i wycieńczenia? Był Bóg nad nim. Musiał długo spać, bo się obudził rzęzi i wesół. Wstał, ubrał się, zszedł na dół, szukając swego dobroczyńcy, by mu podziękować. Jednooki widocznie szedł go, bo ledwie się pokazał na dole, nadbiegł klusem z końca podwórza.

garniada dusze. Żył z umartwiami. Zkąd miał być wesół? Odnalazł wreszcie panią Dulsę — na klepsydze pogrzebowej, i odprowadził poczciwą opiekunkę sam jeden na ementarz. Była to niedziela.

wie rozstąpienie i hałas, byle nie zmieniać mieszkania. Pewnego wieczora wrzawa była jeszcze większą, niż zwykle, student był zły i zniecierpliwiony; gdy uciechło, zaczął się uczyć, chcąc odzyskać czas stracony.

kier a zachwałstwem na iwarzy. Wczorajszy piąk stał na czele. — Jak się pan nazywasz? — spytał obcowski. — A panu co do tego! — odparł Hieronim hardo. — Bardzo mi do tego, boś mnie pan obraził wczoraj. Chcę satysfakcji! — Doprawdy! Jakżem to pana obraził? — Jakim prawem wyniosłeś mnie pan na ulicę? — Prawem pana bezwładności a mojej siły! — Jakim prawem nachodziłś obce mieszkanie i wtarcasz się w moje prywatne sprawy? Ja cię nauczę balancować mi dziewczynę, intrygancie! Ciesz się być obitym? — Chcę, żebyś się pan miarkował w wyrażeniach i nie krzyczał tak, boś nie głuchy! Ta pani kazała mi waści wynieść z pokoju, boś był pijany! — To i co, że byłeś pijany? Mam prawo pić, gdzie mi się podoba, tembardziej u swojej kochanki! A panu co do tego? — Nie! Nikt panu prawa pić nie przeży, ale też nikt nie zabroni wrzucić pijaka, gdy pan domu dekuszki.

Handel Towarów Korzennych Karola Ballabana we Lwowie. Wymienią bryndzę jesienną, Świeże masło deserowe, Ser ementali dojrzały, Ser cieszyński, Ser imperial, Ser limburgski, Ser ziołowy, Ser Roquefort, Musztarda kremaska, Sliwki tureckie.

C. k. Notariusz w Przeworsku potrzebuje koncypienta. kompetenci mają się nieprzerwanie wykazać ze swego zajęcia i podać warunki.

OKOWITE z odstawa do stacji kolejowej w miejscach od listopada do maja, kupuje Louis Weiss, Lwów. ul. Kopernika 8.

K. LUKASZEWICZA we Lwowie 1763 a wydaie wkrótce KALENDARZ „Noworocznik Biblioteki rodzinnej” na rok 1888

Bielizna Jägera prawdziwa wełniana, podług cennika fabrycznego, z jednej koncepcyjowej fabryki w Magazynie A la Ville de Paris

GRZYBIŃSKA udziela 1788 lekcji śpiewu solowego podług metody włoskiej w jak najłatwiejszy sposób, mają długole tnia praktykę, wyrabia każdy głos w najkrótszym czasie, tudzież przygotowuje do oper.

Mieszkanie ul. Teatralna 21. drugie piętro. Najlepsze kuracyjne

WINOGRONA fesołskie codziennie świeże, otrzymuje i rozseła najstaranniej opakowane w koszykach od 4—6 kilow. najtaniej

St. Markiewicza we Lwowie, w Ryнку 1. 42.

Ekstrakt roślinny (Vegetabilien ekstrakt) Dr. SCHWEIGERA leczy pod gwarancją w przeciągu 4 tygodni wszystkie skutki onanii, jako to: polucje, osłabienie płciowe, oraz będące w początkach choroby nerwów i mlecza pociowego, choroby zaś inne choroby płciowe w jak najkrótszym czasie.

WEBA KING. „Webb King” jest najlepszą, najtańszą i najtrwalszą materją w wszelkiego rodzaju bieliznie, posiada ona trzykrotną trwałość zwykłego płótna, a prztem jest o 80 procent tańszą. Ceny „Webb King”:



WIELKIE MAGAZYN Y MODNYCH TOWARÓW

Printemps Wspaniałe album ilustrowane, zawierające 554 rylin niewyłączonych dotąd ukien damskich, gotowych ubiorów, materj na ubiory dla pań, dzieci i mężczyzn itd. itd., jak również, wymienienie po nazwisku materj jedwabnych, wełnianych, bawlnianych, sukniennych, płóciennych itd

Wyszło z druku i wysła się bezpłatnie franco na żądanie zafrankowane przesłane do PP. IULES JALUZOT & Cie w Paryżu.

Wszystka bezpłatnie do atej monarchji Austro-Węgierskiej wszelkich sprawunków mających najmniej 25 franków wartości, a z opłatą kosztów przesyłki i cła z podwyżką 15 proc. od wartości.

Dom ekspedycyjny w SALZBURGU Mozartplatz Nr. 4.

Tanie podarunki na „Gwiazdkę“ i Nowy Rok! Prawdziwe Dywany perskie i tureckie, i materje dekoracyjne, oraz dywany Sumak, Derwent, Kszak, Buchara, Dagastan, i sułtańskie po bardzo tanich cenach



Nowa poprawna angielskie młynki do gniecenia stłodu dla gorzela, browaru i olejarni, oryginalne parzykcie sikawki pożarowe i pompy do wódek i piwa i t. p.

J. WYCHERA, fabryka maszyn rolniczych Lwów, ulica Gródecka liczbą 47. 1732

KANTOR WYMIANY c. k. uprzywil. galic. AKCYJNEGO BANKU HIPOTECZNEGO kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszemi

K. F. POPOWICZ w Tarnopolu — poleca 1744

W Dobrach Sieniawskich (Powiat Jarosław) jest do wydzierżawienia od 1. Lipca 1888 na lat 12, dzierżawy chrześcijańskiej

PLASTER THAPSIA PP. LEPERDRIEL-REBOULLEAU KTÓRZY SĄ JEGO WYNAZACZAMI Wypробowany i upowiadany do wprowadzania na terytorjum Cesarstwa przez Departament Medycyny w Petersburgu.

Do nabycia we Lwowie w aptekach pp. Karola Mikolascha, Wewiorskiego, Krzyżanowskiego, Ruckera, i Beisera. W Krakowie w aptekach pp. Redyka, Trauczyńskiego, Wisniewskiego i Siedleckiego.

530

Skład i pracownia futer BŁAŻEJA SZARKIEWICZA we Lwowie, ulica Wałowa nr. 3, dom W. Wieczynskiego, poleca wszelkie gatunki futer w wielkim wyborze, tak męzkie jak i damskie, astrachanowe płaszcze, rotundy, wszystko podług najnowszego fasonu, czapki męzkie i damskie, kopytki do polskiego stroju, wierzchy do futer i materje na futra, dywany do sań i łózek, fusaki męzkie i damskie, kozuski dla dzieci haftowane, białe i brązowe.

W Lwowie skład główny w magazynach P. K. MIKOLASCHA, i w wszystkich aptekach i tryzjerach i magazynach perfum. VELOUTINE Puder ryżowy specjalnie PRZYGOTOWANY Z RUMIEM

JADWIGA KUŁAKOWSKA ze Lwowa, otworzyła 1630 PRACOWNIE SUKIEŃ DAMSKICH w Stryju (przy ulicy Kolejowej, w domu Wgo Janiszewskiego) i wykonuje wszelkie zamówienia według wzorów francuskich.

Fortepiany pianina na raty — od 300 do 700 zł. — Ślawna harmonia amerykańska, od 80 zł. zastępowo i skład dla wesołych. Gallej i Hakoway — przygotowany z harmoniami

BARDZO ZAJMUJĄCY WYNAZĄZEK Parfumerie - Oriza L. LEGRAND, PARIS, Rue St-Honoré, 207

Najlepsza BIBULKA NA PAPIEROSY jest prawdziwie doskonała LE HOUBLON

HURTOWNY SKŁAD WIN WĘGIERSKICH M. KOZŁOWSKIEGO w PRZEMYSŁU. Na wystawie w Hanowrze 1885 roku został zaszczycony pierwszą nagrodą za wino węgierskie, polecam takowe jako wino naturalne, najzdrowsze i wyborne w smaku.

CHEMICZNE LABORATORJUM Chemika sądowego Adolfa Mussila we Lwowie, przy ulicy Karola Ludwika 1. 7. przeniesione zostało na I. piętro w tejże samej kamienicy.

Franciszek Titl skład fabryczny przednich sukien i towarów wełnianych w Bernie (Morawa) GROSSER PLATZ Nr. 19. 160

Nowo założony handel pod godłem: MAGASIN DE NOUVEAUTÉS AU PRINTEMPS we Lwowie, ulica Halicka 1. 13 1700

L. Lusera Plaster dla turystów! Pewnie i szybko działający środek przeciw nagniotkom, odskotom, t. z. twardziejsze na podeszewy i pięcie, przeciw brodawkom i wszelkim twardym naroślom skórnym.

BOURGEAUD Aptekarz 1^o Klasy. 20, ULICA RAMBOTEAU, 20, PARYŻ NOWE SPECYFIKI NIEZAWODNE PRZECIWO CHOROZOM SEKRETNYM

Drobne ogłoszenia. Doniesienia rozmaite. Poszukuje się osoby zdolnej w robotach kobiecych i w gotowaniu.

Mieszkania i sklepy. Wskłowa 3. Pierwsze piętro do najęcia. Sklep względnie dwa sklepy do najęcia.